
 

 

 

Lucca, vedi segnatura 

           All’Albo 

Al Sito WEB 

 

Oggetto:  Modalità di accettazione delle domande di messa a disposizione (MAD) per la stipula di 

contratti a tempo determinato e criteri di selezione - a.s. 2021/2022 e anni scolastici seguenti.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DM 131/2007 “Regolamento per il conferimento di supplenze al personale docente ed educativo e 

ATA”,; 

VISTA l’O.M. 60/2020; 

CONSIDERATA la possibilità, in caso di esaurimento delle graduatorie d’istituto, di dover provvedere alla 

stipula dei contratti a tempo  determinato, inclusi i posti di sostegno, con il personale che si è  reso 

disponibile;  

TENUTO CONTO che questo Istituto si avvale di un software di compilazione, inoltro e gestione 

delle MAD; 

RILEVATA la necessità di predisporre una procedura di gestione delle MAD efficiente e efficace, che riduca 

l’aggravio di lavoro per la  Segreteria e consenta di garantire il buon andamento  dell’Amministrazione;  

CONSIDERATA la necessità di garantire l’archiviazione e la rapida consultazione delle domande pervenute 

per l’eventuale individuazione di  supplenti  

VISTA la Circolare M.I. n. 25089 del 6/08/2021
1
 

 

DISPONE 

Art. 1 - Acquisizione delle MAD  

                                                           
1
 …. “All’atto dell’esaurimento della graduatoria di istituto, ivi comprese le graduatorie delle istituzioni scolastiche viciniori, il 

dirigente scolastico si avvale di aspiranti docenti che abbiano presentato istanza di MAD. 
Le domande di messa a disposizione devono essere presentate esclusivamente dai docenti che non risultino iscritti in alcuna 
graduatoria provinciale e di istituto e possono essere presentate per una sola provincia da dichiarare espressamente nell’istanza. 
Qualora pervengano più istanze, i dirigenti scolastici daranno precedenza ai docenti abilitati e ai docenti specializzati. 
In ogni caso, le domande di messa disposizione rese in autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, devono contenere tutte le 
dichiarazioni necessarie per consentire la verifica puntuale dei suddetti requisiti da parte dei dirigenti scolastici, ivi compresi gli 
estremi del conseguimento del titolo di abilitazione e/o del titolo di specializzazione. 
Gli eventuali contratti a tempo determinato stipulati con aspiranti non inseriti in graduatoria e tramite le cd. MAD sono soggetti agli 
stessi vincoli e criteri previsti dall’ordinanza, ivi incluse le sanzioni previste dall’articolo 14.” … 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO LUCCA 3 

Via Don Minzoni, 244 S.Anna - 55100 LUCCA 

C.F. 92051740469 

tel.0583/584388—581457 

mail: luic84600n@istruzione.it pec: luic84600n@pec.istruzione.it sito web: wwwlucca3.edu.it  





 

 

1. Sono accettate esclusivamente le messe a disposizione pervenute tramite l’apposito FORM pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Istituto Comprensivo Lucca 3 www.lucca3.edu.it - sezione MAD.  

 Non saranno accettate domande pervenute in forma diversa dalla compilazione del modulo on line 

pubblicato sul sito dell’Istituto (PEO, PEC, consegna a mezzo di posta ordinaria o a mano).  

2. La presentazione della MAD garantirà l’immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenza 

fino a trenta giorni. L'assunzione di servizio deve avvenire entro 24 ore dall’accertata disponibilità e dalla 

verifica dei requisiti e titoli dichiarati in sede di compilazione del modulo. Gli eventuali contratti a tempo 

determinato stipulati con aspiranti non inseriti in graduatoria e tramite le cd. MAD sono soggetti agli stessi 

vincoli e criteri previsti dall’ordinanza ministeriale n. 60/2018, ivi incluse le sanzioni previste dall’articolo 

14. 

 

Art . - 2  Limiti per la presentazione delle MAD 

Le domande di messa a disposizione possono essere presentate esclusivamente da coloro che 

a) NON  risultano iscritti in alcuna graduatoria di circolo o di istituto
2
;  

b) NON abbiano prodotto domanda di inclusione in altra provincia. 

 

Art. 3 - Profili e moduli on line disponibili  

1. I moduli on line disponibili riguardano la messa a disposizione per i profili di:  

a. docente  

b. assistente amministrativo  

c. collaboratore scolastico  

 

Art. 4 - Periodo di presentazione delle MAD  

1. Le MAD possono essere presentate a partire dal mese di luglio precedente all’anno scolastico per il quale 

si intende candidarsi (ad esempio: a partire dal 1 luglio 2021 se si intende presentare una MAD per l’anno 

scolastico 2021/22).  

2. Non sono fissati ulteriori termini di scadenza per la presentazione delle MAD. Il candidato tiene 

autonomamente conto del termine delle attività relative al profilo per il quale intende candidarsi, nell’ambito 

di ciascun anno scolastico e presenta la propria messa a disposizione in tempi congrui.  

3. A partire dal 1° luglio le domande ricevute si ritengono relative all’anno scolastico successivo.  

 

Art. 5 - Criteri di individuazione dei candidati delle MAD  

1. Per ciascun profilo gli aspiranti che hanno presentato MAD sono eventualmente individuati tenendo conto 

dei seguenti criteri  rispondenti alla prevedibile urgenza della presa di servizio:  

                                                           
2
 Potrebbero essere introdotte dal M.I.  deroghe al vincolo della presentazione delle istanze fuori graduatoria autorizzando i docenti 

presenti nelle GPS e nelle graduatorie d’Istituto a poter inviare la domanda MAD di messa a disposizione. 
Ricordiamo che al momento non c’è ancora nessuna deroga. 



 

 

A. essere domiciliati nel Comune di Lucca  

B. essere domiciliati nei comuni limitrofi  

C. essere domiciliati nella provincia di Lucca  

D. essere domiciliati nelle restanti province limitrofe  

E. essere domiciliati in Toscana  

F. essere domiciliati fuori Toscana.  

 

Art. 6 - MAD profilo docente  

1. I criteri per l’individuazione dell’aspirante cui conferire l’eventuale incarico sono i seguenti:  

a. esperienze pregresse di insegnamento; 

b. master universitari di II livello attinenti all’ambito per il quale si presenta la domanda; 

c. diploma di laurea magistrale o specialistica attinente o affine all’ambito di insegnamento;  

b. master universitari di I livello attinenti all’ambito per il quale si presenta la domanda; 

d. laurea triennale o di I livello 

e. votazione conseguita al titolo principale presentato 

 

Art. 7 - MAD profilo assistente amministrativo  

1. Per il profilo assistente amministrativo le MAD saranno selezionate come segue:  

a. competenze informatiche  

b. competenze maturate affini al profilo  

c. esperienze di lavoro presso segreterie scolastiche  

d. maggiore votazione conseguita per il titolo di studio richiesto  

 

Art. 8 - MAD profilo collaboratore scolastico  

1. Per il profilo collaboratore scolastico le MAD saranno selezionate come segue:  

a. esperienze pregresse in qualità di collaboratore scolastico  

b. maggiore votazione conseguita per il titolo di studio  

 

2. Le informazioni richieste nel modulo “MAD collaboratore scolastico”, a riguardo delle competenze 

informatiche dell’aspirante, non sono utilizzate per graduare le MAD, ma per organizzare eventuale 

formazione specifica, al fine di consentire al collaboratore scolastico di poter essere attivo nel sistema di 

comunicazione interna dell’Istituto.  

 

Art. 9 - Validità delle disposizioni nell’istanza. 

La validità delle domande presentate è limitata all’anno scolastico 2021/2022. 

 



 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Elisabetta Giannelli 

   f.to digitalmente 


		2021-09-03T11:13:38+0200
	GIANNELLI ELISABETTA




